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กฎหมายภาษีที่เกีย่วข้องกบั
การประกนัภัย

กองกฎหมาย กรมสรรพากร



กฎหมายภาษีที่เกีย่วข้องกบัการประกนัภัย
❖ กลุ่มประกนัชีวติ
• ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกีย่วกบัภาษีเงนิได้ ฉ. 172
• ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกีย่วกบัภาษีเงินได้ ฉ. 194
• ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกีย่วกบัภาษีเงนิได้ ฉ. 301

❖ กลุ่มประกนัสุขภาพ
• ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกีย่วกบัภาษีเงนิได้ ฉ. 162
• ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกีย่วกบัภาษีเงนิได้ ฉ. 315



ประกาศอธิบดกีรมสรรพากร กลุ่มประกนัชีวติ

บทบัญญตัิเดมิ บทบัญญตัิที่แก้ไข
การไดรั้บยกเวน้ภาษีตามประกาศน้ี

ผูมี้เงินไดต้อ้งมีหลกัฐานจากผูรั้บ
ประกนัภยัท่ีพิสูจน์ไดว้า่ มีการจ่ายเบ้ีย
ประกนัชีวิต

การไดรั้บยกเวน้ภาษีตามประกาศน้ี 
(1) กรณีกรมธรรมป์ระกนัชีวิตท่ีไดเ้ร่ิมท าตั้งแต่วนัท่ี 1 

มกราคม พ.ศ. 2563 เป็นตน้ไป ผูมี้เงินไดต้อ้งแจง้ความประสงคท่ี์
จะใชสิ้ทธิยกเวน้ภาษีเงินไดต่้อผูรั้บประกนัภยัท่ีไดเ้อาประกนัไว้

(2) กรณีกรมธรรมป์ระกนัชีวิตท่ีไดท้  าก่อนวนัท่ี 1 มกราคม 
พ.ศ. 2563 หากผูมี้เงินไดเ้ลือกไม่แจง้ความประสงคก์ารใชสิ้ทธิ
ยกเวน้ภาษีเงินไดต่้อผูรั้บประกนัภยัท่ีไดเ้อาประกนัไว ้ผูมี้เงินได้
ตอ้งมีหลกัฐานจากผูรั้บประกนัภยัท่ีพิสูจน์ไดว้า่มีการจ่ายเบ้ีย
ประกนัชีวิต



ประกาศอธิบดกีรมสรรพากร กลุ่มประกนัสุขภาพ

บทบัญญตัิเดมิ บทบัญญตัิที่แก้ไข
การไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดต้ามประกาศน้ี

ผูมี้เงินไดต้อ้งมีใบเสร็จรับเงินหรือหนังสือรับรองจาก
บริษทัประกนัชีวิตหรือบริษทัประกนัวินาศภยั 
โดยตอ้งมีขอ้ความอยา่งนอ้ยดงัต่อไปน้ี
...........

ผูมี้เงินไดต้อ้งแจง้ความประสงคท่ี์จะใชสิ้ทธิ
ยกเวน้ภาษีเงินไดต่้อบริษทัประกนัชีวิต หรือบริษทั
ประกนัวินาศภยัท่ีไดเ้อาประกนัไวท้ั้งน้ีส าหรับการใช้
สิทธิยกเวน้ภาษีเงินไดต้ั้งแต่ปีภาษี 2563 เป็นตน้ไป

ส าหรับในปีภาษี 2562 การใชสิ้ทธิยกเวน้ภาษี
เงินได ้ผูมี้เงินไดต้อ้งมีใบเสร็จรับเงินหรือหนงัสือ
รับรองจากบริษทัประกนัชีวิตหรือบริษทัประกนัวินาศภยั 
ซ่ึงตอ้งมีขอ้ความอยา่งนอ้ยดงัต่อไปน้ี
……..



กฎหมายที่เกีย่วข้อง
บทบัญญตัิเดมิ บทบัญญตัิที่แก้ไข

- ผูบ้ริษทัประกนัชีวิตหรือบริษทัประกนัวินาศภยั
ท่ีไดรั้บแจง้ความประสงค…์… ตอ้งส่งขอ้มูลของผูเ้อา
ประกนัต่อกองเทคโนโลยสีารสนเทศ กรมสรรพากร 
โดยจดัท าข้ึนเป็นขอ้มูลอิเลก็ทรอนิกส์ตามรูปแบบ
และน าส่งตามวิธีการท่ีก าหนดบนเวบ็ไซตข์อง
กรมสรรพากร http://www.rd.go.th 

การแจง้และการส่งขอ้มูลตามวรรคหน่ึง ใหแ้จง้
ภายในวนัท่ี 7 มกราคมของปีถดัไป เวน้แต่อธิบดีจะ
ก าหนดเป็นอยา่งอ่ืน



ร่างกฎหมาย
กรณีบริษทัประกนัชีวติหรือบริษทัประกนัวนิาศภยัไดแ้จง้และส่ง

ขอ้มูล.......แลว้ แต่มีความประสงคจ์ะขอแกไ้ข ยกเลิก หรือเพิ่มเติม
ขอ้มูลดงักล่าวนั้น ใหบ้ริษทัประกนัชีวติหรือบริษทัประกนัวนิาศภยั
แจง้ผา่นระบบน าเขา้ขอ้มูลเบ้ียประกนัภยับนเวบ็ไซตข์อง
กรมสรรพากร http://www.rd.go.th




